第 1 頁，共 5 頁

中華科技大學107學年度第2學期第2次整體發展經費

專責規劃小組委員會會議紀錄
時間：中華民國108年4月24日(星期三)下午1時30分

地點：圖書館8樓會議室                                        紀錄:陳霈綺

主席：郭承亮校長

應到人數:38位(副校長及新竹分部主任重複1人、副校長及雲林分部主任重覆1人、學生事

務長及通識教育中心中心主任重覆1人、進修推廣部主任及進修學院校務

主任重覆1人)

實到人數:32位

缺席人數:6位(郭鐘達副校長(出差)、謝宏榮教務長、余錦芳委員、孫嘉祥委員、陳美良

委員、蘇榮斌委員)

壹、主席致詞：

貳、上次會議決議情形:

一、107 年度整體發展經費教育部獎補助款執行結果獎勵補助款 34,196,567 元，學

校自籌配合款 5,234,521 元，總經費合計 39,431,088 元整。

二、資本門(佔獎勵補助款 70%)執行金額獎勵補助款 23,937,597 元整，學校自籌配

合款執行金額 679,328 元整，合計 24,616,925 元整。

三、經常門(佔獎勵補助款 30%)執行金額獎勵補助款 10,258,970 元整，學校自籌配

合款執行金額 4,555,193 元整，合計 14,814,163 元整。

參、討論提案：

案由一、本校於107年11月份送審之「108年度獎補助經費支用計畫書(預估版)」經

台評會委託專家學者審查，其審查意見及各列管單位回覆內容，提請討

論。

說明:

一、 本校於107年11月份送審之「108年度獎補助經費支用計畫書(預估版)」經台評

會委託專家學者審查，其審查意見及各列管單位回覆內容如下所示。

二、 請各位委員參閱，並提供意見以作為未來撰寫奬補助經費支用計畫書內容之參

考，並將回覆內容報部。
序號 審查意見 回覆內容

1.校務發展計畫方向

1

學校定位為「實務教學型之專業科技大學」，以「優質教

學與產學合作具特色之  科技大學」為願景，中長程校

務發展規劃七大執行面向、28 項發展策略，校務發展計

畫發展方向明確可行。

無回覆內容。

2.各項支用規劃與校務發展計畫或高等教育深耕計畫具體連結

1

高教深耕計畫書第 16‐ 19 頁呈現校務發展計畫與高教

深耕計畫間的關係，「支用計畫書」第 18 頁亦呈現對應

的內容，連結具體，且部分績效指標評已具執行成效。

然「校務發展計畫」「高教深耕計畫」與「支用計畫書」

三者「績效指標」間的關聯性為何？若能將校務發展計

畫與高教深耕計畫等項目以融合比例呈現或更理想，請

補充說明。例如：深耕計畫第 17 頁圖示未呼應校務發

展 A12、A13，支用計畫第 18 頁卻呈現呼應 A12、A13

感謝委員意見，支用計畫書已

完成修正。高教深耕計畫於第

18 頁圖示 C2 計畫中與本校校

務發展計畫「1-2 校務研究，

資訊公開，推動內控(稽)制

度，強化行政 e 化效率及提升

行政服務品質」進行呼應連

結。另外，整體高教深耕計畫

第 2 頁，共 5 頁

序號 審查意見 回覆內容

情況。 與校務發展計畫「1-3 積極爭

取外部大型計畫補助，推動技

職再造計畫及高等教育深耕計

畫」進行呼應連結。

3.計畫目標與學校擬定支用之可行性

1

學校近三年學生人數（105-107）從 7,782、6,775 下降

至 5,977 人，專任教師數從 247 下降至 209 人，學校

宜針對學科專業優勢、劣勢及產業發展需求進行經費之

合理配置。

本校為因應少子化趨勢、招生

嚴峻及產業發展改變，鼓勵專

任教師積極參予校外與校內研

習，及進修第二專長，提升學

科專業優勢；另辦理業界專家

學者至系院演講，了解產業動

向，以上持續積極宣導補助教

師進修研習與專家學者演講。

2

本計畫項下各項子計畫之質化預期成效說明不夠明確，

未具體敍及成效目標，請予補充說明。

請各使用單位針對附表5質化預

期成效說明詳加敘述，詳如108

年度修正支用計畫書。

3
附表 4總額未能呼應附表 3，且經常門資本門的比例亦

未為 3：7 規定，請說明。

附表4之採計時間為106學年度

且單位為萬元故未能與附表

3(107年度)相呼應；另附表3為

近三年(105~107年度)獎補助經

費執行情形，並無違反經常門

資本門比例3：7之規定。

4

「支用計畫書」第 32 頁「附表 5：108 年度經費支用

預估辦理成效一覽表」似乎未能與第 18-20 頁內容完全

呼應，亦未能與附表 11 以下各表「與校務發展計畫或

高等教育深耕計畫具體連結」欄位內容完整呼應。例

如：（1）附表 5 所呈現「5-5-5」卻未見於校務發展計

畫（第 54 頁）（2）附表 5 所呈現 5-5-5、3-2-3、1-

3-2、3-1、1-1 等項目，似乎未見於附表 11 以下

（含）各表「與校務發展計畫或高等教育深耕計畫具體

連結」欄位中。（3）第 18 頁與附表 5 未見 A134，附

表 11 卻見 A134；而附表 11 呈現呼應 A131、A134，

附表 5 則是顯示 A133。以上請予釐清。

(1)修正附表5所呈現「5-5-5」

（第44頁）為「5-5-2」。

(2)「支用計畫書」「附表5」

之(5-5)為校務發展計畫包括

(5-5-1) 、 (5-5-2) 與 (5-5-

3)，主要內容為(推動教師及

行政人員進修與校內外研習

訓練)；(5-5)對應高教深耕

計畫A241~A243;(3-1)持續提

升教師研究質量對應高教深

耕計畫D31研發成果產學分

享；(1-1)強化優質教師，鼓

勵教師提出升等對應高教深

耕計畫A241。

(3)高等教育深耕計畫中A13項

下之子計畫刪減，原A133遞

補為A132，而附表11之A134

係為誤植，實際應為A132；

另附表5除A132外(原A133)，

應新增A131之計畫項目即可

與附表11相呼應。

5 附表 16 總額未能呼應附表 9，有待釐清。

附 表 9 獎 勵 補 助 款 為

$21,000,000 、 自 籌 款 為

$400,000兩者之合計數與附表

16總額為$21,400,000一致，故

有相互呼應。

第 3 頁，共 5 頁

序號 審查意見 回覆內容

6

本計畫資本門經費支用項下購置個人電腦，雖在規格上

略有差異，但預估單價金額落差大，由於購置數量多，

建議學校宜就規格及售後服務再檢視並說明採購必要

性。

個人電腦之採購規格係依各系

所需求而定。

例如：工程學院有繪圖功能之

規格與商管學院基本規格之電

腦，其差異性頗大，故單價金

額落差亦大，基於教學之需

求，仍有其採購之必要性。

決議：

一、委員的審查意見，請相關單位注意，將各單位回覆意見報部並做為未來撰寫支

用計畫書、校務發展計畫書及執行計畫時之參考。

二、請業管單位依上述回覆內容辦理。

案由二、依據教育部核定本校108年度「私立技專校院整體發展獎補助經費」修正預

估支用計畫書，提請討論。

說明:

一、 依教育部108年4月18日臺教技(三)字第1080054908C號函辦理。

二、 108年度獎補助經費核配確定，修正如下:

三、 根據核定金額，修正支用計畫書，資本門修改如下:

 資本門(修改前) 資本門(修改後)

 獎勵補助款

50%

自籌款

(93.38%)

獎勵補助款

50%

自籌款

(94.90%)

金額 ＄21,000,000 ＄5,644,913 ＄19,719,913 ＄5,377,145

合計 ＄26,644,913 ＄25,097,058

占總經

費比例
55.46﹪ 55.64﹪

四、 因教育部核定金額較預估金額減少，故各所系科中心之教學及研究設備修改後

明細詳如附表二。

五、 根據核定金額，修正支用計畫書，經常門修改如下:

 經常門(修改前) 經常門(修改後)

獎勵補助款

50%

自籌款

(6.62%)

獎勵補助款

50%

自籌款

(5.10%)

金額 ＄21,000,000 ＄400,000 ＄19,719,914 ＄288,688

合計 ＄21,400,000 ＄20,008,602

占總經

費比例
44.54﹪ 44.36﹪

六、 經常門經費需求項目明細表詳如附表三。

 預估數 核配數

獎勵補助款 $42,000,000 $39,439,827

第 4 頁，共 5 頁

討論：

綜合委員討論如下:

一、 因108年度本校實際所獲之獎補助款與原預估規劃差距不大，故各院所單位

依核配金額優先刪減個人電腦之採購。

二、 修訂後之各資本門及經常門經費各項目比例皆符合教育部規定。

三、 資本門部分：

(1)優先序排列以電腦週邊及電子化教學設備為優先採購。

(2)「教學儀器設備」擬購罝項數共122項，總金額為$21,271,158元整。相

關設備項目內容如支用計畫書「附表11」。

(3)「圖書自動化設備」擬購置項數共10項，總金額為$1,060,000元整。相

關設備項目內容如支用計畫書「附表12」。

(4)「圖書期刊教學媒體」擬購置項數共3項，總金額為$340,000元整。相關

設備項目內容如支用計畫書「附表13」。

(5)「教學研究及學生事務與輔導相關設備」擬購置項數共9項，總金額為

$495,900元整。相關設備項目內容如支用計畫書「附表14」。

(6)「其他項目設備」擬購置項數共5項，總金額為$1,930,000元整。相關設

備項目內容如支用計畫書「附表15」。

(7)資本門項目因採購議價所產生之結餘款若再購罝之設備項數共21項，總

金額為$2,108,960元，相關設備項目內容如支用計畫書「附表11-1」。

四、 經常門部分：

將「改善教學與師資結構」獎補助款金額由$14,124,000元整，修改為

$13,329,114元整;「學生事務與輔導相關經費」獎補助款金額由$1,730,000

元整，修改為$1,600,000元整;「行政人員相關業務研習及進修」獎補助款

維持原金額$82,800元整;「其他經費」為資料庫訂閱費，由$5,063,200元

整，修改為$4,708,000元整。

決議：

一、 同意依實際所獲獎補助款及相關單位之規劃內容調整相關經費，並依本項調

整案報部核備。

二、 請各相關單位依規劃內容具以執行，並多加宣導，以達到規劃之目標。

三、 資本門各項目之變更及採購之設備項目經審查後，同意其各項修正調整，但

請業管單位務必於報部前將相關問題確認後再報部。

四、 請業管單位於支用計畫書報部後，通知各資本門使用單位立即辦理採購事

宜，依教育部規定及本校支用計畫執行完畢。

五、 經常門各項目經審查後，同意其各項修正調整。

六、 請經常門各相關獎補助辦法之業管單位多宣導及鼓勵教師，如有符合獎補助

之案件，請多加利用及申請。

七、 請經常門各相關執行單位確實依計畫時程控管，按計畫時程執行及核銷,避

第 5 頁，共 5 頁

免集中到年底核銷。

肆、臨時動議

伍、散    會：108年4月24日(星期三)下午2時10分

     紀錄:                                 主席: